
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1188  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  101 DEL 27/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  AMMISSIONE ED EROGAZIONE DI N.10 ISTANZE PER L’EROGA ZIONE DI 

CONTRIBUTI CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2012 - L.R. 431/98 . 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: AMMISSIONE ED EROGAZIONE DI N.10 ISTANZE PER L’EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2012 - L.R. 431/98 . 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1547 del 27/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

               Dott. Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1547 del 27/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 

1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  

 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:  

 

- Con Delibera di Giunta Regionale n. 2199, del 26/11/2013, la Regione Puglia ha assegnato al Comune 

di Molfetta l’importo di euro 449.235,98  per il “Sostegno Canoni di Locazione” anno 2012 ex legge 

431/98 e con successiva Delibera di Giunta Regionale n. 771 del 05/05/2014, sono stati ripartiti i fondi 

della premialità, assegnando un’ulteriore somma di euro 249.028,91 al nostro Comune, a fronte di un 

cofinanziamento pari a € 110.000,00, per l’importo complessivo di € 808.264,89.  

- Con Determinazione Dirigenziale Settore Territorio n.216 del 18 febbraio 2014 è stata approvata la 

graduatoria dei concorrenti beneficiari al contributo; avverso la predetta graduatoria sono pervenuti n.79 

ricorsi. 

- Con Determinazione Dirigenziale del Settore Welfare Cittadino n.54 del 29/09/2014, è stata approvata la 

graduatoria rimodulata, successivamente   consegnata con raccomandata a mano al Servizio Politiche 

Abitative  della Regione Puglia con nota prot.n.63946 del 02/10/201. 

- Con quietanza n.4287 del 29/10/2014, la Regione Puglia ha accreditato i Fondi per il “Sostegno Canoni 

di Locazione” anno 2012, ex legge 431/98, pari ad € 449.235,98 e i Fondi per la premialità pari ad € 

249.028,91, per complessivi € 698.264,89 alla Tesoreria comunale – Banca Popolare di Bari; 

- A seguito di approfondimento istruttorio per la liquidazione dei contributi in parola e per la verifica 

veridicità delle auto-dichiarazioni prodotte in sede di istanza per l’assegnazione del Contributo integrativo 

al canone di locazione – anno 2012 è emerso che,  per alcuni  “non ammessi” la Ditta incaricata di 

effettuare tutta la procedura istruttoria per l’erogazione dei contributi in parola, COSECA s.r.l.  ha 

richiesto informazioni riguardo l’avvenuta attribuzione di contributi di assistenza economica nell’anno 

2012 solo sui “richiedenti ” e non su tutti i componenti il nucleo familiare del richiedente, da ciò 

derivando l’esclusione delle istanze.   

-  In fase di liquidazione, inoltre, si è rilevato un errore materiale effettuato ad opera della Ditta affidataria 

del servizio nell’inserimento dei dati anagrafici e fiscali della tabella-beneficiari, di un beneficiario 

ammesso; è stato accertato, infatti, che il contributo de quo è stato indebitamente riscosso da omonimo 

soggetto, non richiedente il beneficio, per il recupero del quale saranno adottati tutti gli adempimenti 

consequenziali di recupero crediti.  

- Sono, pertanto, risultate ammissibili n.10 istanze giusta relazione elaborata dai funzionari del Settore 

Welfare cittadino; 

- E’ stata, inoltre, effettuata verifica contabile presso la U.O. Bilancio ed accertata la giacenza di residui 

di cofinanziamento comunale anno 2011 sul Capitolo 26825 per € 16.850,00.    

- E’ possibile ammettere  l’erogazione dei contributi canoni di locazione, di cui in narrativa, in favore 

delle n.10 istanze individuate ex Legge 431/98 ; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente e collegata con gli obbiettivi dell’Ente per quanto 

attiene la programmazione socio-assistenziale; 

Visti: 

-   l’art. 11 della legge 431/98; 

-   la Deliberazione G.R n. 2199 del 26/11/2013; 



-   la Deliberazione di G.R. n. 771 del 05/05/2014; 

-   la Determinazione Dirigenziale Settore Welfare Cittadino n.54 del 29/09/2014 

-   Visto il Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale;  

-   Visto il D.l.vo n. 267/2000 TU. Enti Locali 

Ritenuto opportuno liquidare i contributi per il “Sostegno Canoni di Locazione” anno 2012 a ciascun 

avente diritto ex art.11 della legge 431/98, giusto elenco allegato; 

                                                      

DETERMINA 

 

Per quanto in narrativa espresso che qui si intende integralmente riportato e riscritto.  

1. Dare atto che è possibile l’ammissione e l’erogazione di ulteriori n.10 contributi canone di locazione i 

cui nominativi e fascicoli personali sono disponibili presso il Settore Welfare Cittadino Ufficio Politiche 

Abitative. 

2. Impegnare la somma di € 6.400,00,   al Capitolo 26825 impegno giuridico 2060/2011 reimputato con 

impegno contabile 1676-0 Esercizio 2014. 

3. Liquidare, in favore dei beneficiari individuati i contributi indicati a fianco di ciascun avente diritto, 

giusto elenco allegato, per la somma complessiva di € 6.400,00. 

4. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandati di pagamento in favore dei  singoli beneficiari 

individuati ed indicati nell’elenco allegato. 

5. Dare atto che responsabile del procedimento è la dott. Maria Cristina del Vescovo del Settore Welfare 

cittadino, giusto incarico prot. n.58108 del 11/09/2014. 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività  dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs n.33 

/2013. 

 

La presente Determina contiene dati personali e sensibili ai sensi del D.Lgs n.196/2003 (codice in 

materia di protezione dati personali) e viene, pertanto, pubblicato per estratto; tutti gli allegati e i 

fascicoli personali sono consultabili preso l’Ufficio Politiche Abitative di Via Cifariello, 29. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.101 del 27/11/2014

28/11/2014Data: Importo: 6.400,00

Oggetto: EROGAZIONE N. 10 ISTANZE CONTRIB CANONE DI LOCAZIONE 2012.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 16.850,00

10.450,00

6.400,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 26825

Oggetto: QUOTA COMUNALE FONDO FITTI AGEVOLATI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 1676/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1676/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Impegno: 2014 1676/0 Data: 05/06/2014 Importo: 16.850,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 28/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1547

AMMISSIONE ED EROGAZIONE DI N.10 ISTANZE PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI CANONE
DI LOCAZIONE ANNO 2012 - L.R. 431/98 .

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 1188
27/11/2014Data adozione:

28/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


